- 1 -

11月定例教育委員会会議録【概要】

１ 開催日時 令和６年11月20日（木）14時47分～16時01分

２ 開催場所 武雄市役所 ４階会議室

３ 出席者名 教 育 長：松尾教育長

       教育委員：大庭教育長職務代理者、牟田委員、田中委員、松尾委員

       事 務 局：古賀こども教育部長、野口こども教育部理事、真﨑教育総務課長、

緒方こども未来課長、德永こども未来課参事、福田学校教育課長、

武富多様な学び支援室長、宮﨑学校教育課参事、石橋新しい学校

づくり課長、林新しい学校づくり課教育監、朝長生涯学習課長、

宮原文化課長、井手新文化交流拠点整備室長、溝上図書館・歴史

資料館長、草津教育総務課長代理

４ 傍聴者数      なし

５ 報道関係者     なし

６ 議事録署名人の指名 【牟田委員を指名】

７ 前回会議録の承認  令和６年10月定例教育委員会会議録

８ (1)教育長の報告

 １ はじめに

  ・こども教育会議のお礼

  ・県中体連駅伝（11/8） 女子３位武雄中 男子３位武雄中 ７位川登中

  ・たけおっ子の主張（11/30 10:00～ 市役所１階市民ホール）

  ・令和６年度第４回市町村教育委員会研究協議会(別紙 11/29 福岡リーセントホテル)

    大庭委員：１回目 地域と学校の連携・協働について ２回目 いじめ対策について

    牟田委員：１回目 学校部活動の地域連携や地域クラブ活動への移行について

         ２回目 いじめ対策について

    田中委員：１回目 いじめ対策について ２回目 地域と学校の連携・協働について

    松尾委員：１回目 不登校対策について ２回目 地域と学校の連携・協働について

  ・令和７年度第15回九州地区市町村教育委員会研修大会

   研修大会：８月21日(木)13:00～16:45(シーハットおおむら メインアリーナ)

   視察研修：８月22日(金)午前中

   ※本研修大会は奇数年ごとにR9(熊本県)R11(鹿児島県)R13(沖縄県)R15(宮崎県)

２ 教職調整額に係る財政制度等審議会と文部科学省の見解等の動向（別紙）

  ・財政審のポイント

- 2 -

   ① 時間外在校時間は減少していない

   ② 教職調整額を10％を目指して段階的に引き上げる

   ③ その際、時間外在校等時間が一定の水準を下回ることを条件とし、働き方改革

のインセンティブとする(教職員定数の改善等については、一切示されていない)

   ④ 10％に達する際に、教職調整額を廃止して、所定外の勤務時間に見合う手当

を支給する仕組みに移行する。（国庫負担は月20時間を上限とする）

３ その他

 ・リーディングＤＸスクール事業公開授業(12/6 9:15～若木小 武内小 武北中 武雄中)

 ・トークフォークダンス＠武雄中学校(中学生と大人でしゃべろう！ 12/13 14:20～）

 ・人権フェスタ in たけお・男女参画啓発イベント（12/14 9:30～ 北方文化ホール）

   講演「十人十色」講師:茜さん（佐賀LGBTs支援団体SOiGIEs（そいぎーず）代表）

   講演「LGBTsに関する新しい動き」講師:吉岡剛彦さん（佐賀大学教育学部教授）

   トークセッション 茜さん×吉岡剛彦さん

９ 議 事【公開】

  (1) 報告事項

   ① 図書館の選書について

   ② 各課等からの行事報告

10 議 事【非公開】

  (1) 協議事項

   ① 令和６年12月議会提出「教育に関する報告」について

   ② 地方教育行政の組織及び運営に関する法律第29条の規定に基づく意見の聴取

    （令和６年12月補正予算）

  (2) 報告事項

   ① 武雄市文化会館大ホール整備方針の見直しについて

11 次回開催日程について

12 その他

13 閉会